



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 日新商事株式会社
 コード番号 7490
 代表者 代表取締役社長 阿部 泰弘
 問合せ先責任者 経営企画室長 青木 修三

上場取引所 東証二部
 URL <http://www.nissin-shoji.co.jp>
 TEL (03) 3457-6254

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成20年3月期第1四半期	18,248	△10.0	12	—	89	53.0	171	570.7
平成19年3月期第1四半期	20,281	13.5	△ 8	—	58	△69.2	25	—
平成19年3月期	81,193		347		581		304	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成20年3月期第1四半期	23 65	23 64
平成19年3月期第1四半期	3 44	3 42
平成19年3月期	41 65	41 51

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成20年3月期第1四半期	26,665	17,551	65.8	2,418 25
平成19年3月期第1四半期	27,035	17,078	63.2	2,347 97
平成19年3月期	28,077	17,226	61.4	2,373 52

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成20年3月期第1四半期	△ 278	485	88	2,096
平成19年3月期第1四半期	△ 1,132	△ 15	△ 511	2,034
平成19年3月期	△ 863	△ 329	△ 705	1,798

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	39,000	△6.8	130	—	220	44.1	240	307.1	33	07
通期	80,000	△1.5	400	15.1	580	△0.3	420	37.9	57	87

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいた見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、原油価格の高騰や金利の上昇等があったものの、好調な企業収益を背景に設備投資の増加や雇用環境が改善する等、景気は緩やかな拡大基調で推移いたしました。

当社グループは、石油関連事業においては、石油製品の仕切価格上昇分を販売価格へ転嫁するよう努めましたが、仕切価格上昇分を完全に転嫁できなかつたため、売上利益が伸び悩みました。特に一般需要家向け重油販売は、価格競争の激化や燃料転換の影響を受け、販売数量が大幅に減少いたしました。

また不動産事業においては、神奈川県にてワンルームマンションを1棟購入し、さらなる収益基盤の拡大をいたしました。

以上の結果、当社グループの売上高は18,248百万円、営業利益は12百万円、経常利益は89百万円となりました。また当社所有の液化石油ガス充填所の賃貸契約解除に伴う違約金や持分法適用関連会社の株式譲渡に伴う特別利益を計上したこと等により、第1四半期純利益は、171百万円となりました。

なお当社グループは関東日新株式会社を解散し、運営していた給油所を当社にて継承することで、石油関連事業直営部門（給油所運営）の効率化を図りました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財政状態の変動状況

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,411百万円減少し26,665百万円となりました。主な要因は受取手形及び売掛金の減少1,657百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ1,736百万円減少し、9,114百万円となりました。主な要因は支払手形及び買掛金の減少2,032百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ324百万円増加し17,551百万円となりました。主な要因は利益剰余金の増加113百万円、その他有価証券評価差額金の増加208百万円であります。この結果、1株当たり純資産は、前連結会計年度末に比べ44.73円増加し、2,418.25円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローでは、売上債権の減少額1,655百万円などにより資金が増加したものの、仕入債務の減少額2,032百万円などにより資金が減少したため、278百万円の減少となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローでは、有形固定資産の取得による支出252百万円などにより資金が減少したものの、関係会社株式の売却による収入519百万円、貸付金の回収による収入236百万円などにより資金が増加したため、485百万円の増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローでは、配当金の支払58百万円などにより資金が減少したものの、借入による収入200百万円などにより資金が増加したため、88百万円の増加となりました。

この結果、当第1四半期末における連結ベースの現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ、297百万円増加し、2,096百万円となりました。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成19年5月18日に公表いたしました連結業績予想数値に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

四半期連結財務諸表等の作成に際しては、中間連結財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当事項はありません。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

科 目	期 別		前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		(参考) 前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比		
(資産の部)		%		%		%		
I 流動資産								
現金及び預金	2,044,755		2,106,008		1,808,337			
受取手形及び売掛金	10,432,899		10,155,092		11,812,152			
たな卸資産	623,080		682,796		697,527			
その他	307,797		563,837		548,012			
貸倒引当金	△ 58,239		△ 54,411		△ 50,110			
流動資産合計	13,350,294	49.4	13,453,323	50.5	14,815,919	52.8		
II 固定資産								
有形固定資産								
建物及び構築物	2,340,929		2,386,206		2,423,041			
土地	3,707,080		3,862,625		3,862,625			
その他	245,834		242,550		251,940			
有形固定資産合計	6,293,844	23.3	6,491,382	24.3	6,537,607	23.3		
無形固定資産	156,107	0.6	150,099	0.6	150,938	0.5		
投資その他の資産								
投資有価証券	4,549,259		4,243,760		4,164,403			
関係会社株式	1,640,254		1,696,509		1,782,400			
その他	1,138,497		721,427		716,861			
貸倒引当金	△ 92,710		△ 90,785		△ 90,792			
投資その他の資産合計	7,235,302	26.7	6,570,912	24.6	6,572,874	23.4		
固定資産合計	13,685,254	50.6	13,212,394	49.5	13,261,419	47.2		
資産合計	27,035,549	100.0	26,665,717	100.0	28,077,339	100.0		

(単位:千円)

科目	前第1四半期末 (平成18年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成19年6月30日現在)		(参考)前連結会計年度 (平成19年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
支払手形及び買掛金	4,082,619		2,902,318		4,935,291	
短期借入金	560,000		552,500		605,400	
未払金	710,193		715,216		671,445	
賞与引当金	164,703		150,968		270,817	
役員賞与引当金	—		5,700		29,052	
その他	622,291		684,541		568,436	
流動負債合計	6,139,808	22.7	5,011,244	18.8	7,080,442	25.2
II 固定負債						
社債	950,000		800,000		800,000	
長期借入金	400		210,000		10,000	
退職給付引当金	950,749		968,261		1,014,176	
役員退職慰労引当金	78,722		62,414		78,722	
その他	1,836,897		2,062,656		1,867,316	
固定負債合計	3,816,768	14.1	4,103,332	15.4	3,770,215	13.4
負債合計	9,956,577	36.8	9,114,577	34.2	10,850,657	38.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
資本金	3,624,000	13.4	3,624,000	13.6	3,624,000	12.9
資本剰余金	3,280,511	12.2	3,280,507	12.3	3,280,507	11.7
利益剰余金	8,520,075	31.5	8,854,378	33.2	8,740,793	31.1
自己株式	△ 268,061	△ 1.0	△ 282,046	△ 1.1	△ 282,046	△ 1.0
株主資本合計	15,156,525	56.1	15,476,839	58.0	15,363,254	54.7
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	1,925,104	7.1	2,071,840	7.8	1,863,099	6.7
為替換算調整勘定	△ 2,658	△ 0.0	2,461	0.0	327	0.0
評価・換算差額等合計	1,922,446	7.1	2,074,301	7.8	1,863,427	6.7
純資産合計	17,078,972	63.2	17,551,140	65.8	17,226,681	61.4
負債純資産合計	27,035,549	100.0	26,665,717	100.0	28,077,339	100.0

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円)

科 目	前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日		当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日		(参考) 前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売 上 高	20,281,834	100.0	18,248,689	100.0	81,193,774	100.0
II 売 上 原 価	18,582,824	91.6	16,551,169	90.7	74,150,347	91.3
売 上 総 利 益	1,699,010	8.4	1,697,519	9.3	7,043,427	8.7
III 販売費及び一般管理費	1,707,288	8.4	1,685,235	9.2	6,695,979	8.2
営業利益又は営業損失(△)	△ 8,277	△ 0.0	12,283	0.1	347,447	0.5
IV 営 業 外 収 益	84,470	0.4	88,477	0.5	344,908	0.4
V 営 業 外 費 用	17,381	0.1	10,794	0.1	110,882	0.1
経 常 利 益	58,811	0.3	89,966	0.5	581,473	0.8
VI 特 別 利 益	39,974	0.2	243,767	1.3	53,025	0.1
VII 特 別 損 失	5,325	0.0	2,203	0.0	68,424	0.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	93,460	0.5	331,531	1.8	566,074	0.8
法人税、住民税及び事業税	67,866	0.4	159,883	0.9	310,415	0.4
法人税等調整額	—	—	—	—	△ 48,842	△ 0.1
四半期(当期)純利益	25,593	0.1	171,647	0.9	304,502	0.5

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別		(参考) 前連結会計年度 自平成18年4月1日 至平成19年3月31日
	前第1四半期 自平成18年4月1日 至平成18年6月30日	当第1四半期 自平成19年4月1日 至平成19年6月30日	
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	93,460	331,531	566,074
減価償却費	55,586	57,382	241,887
退職給付引当金の増加額又は減少額(△)	△ 18,061	△ 45,915	45,366
貸倒引当金の増加額又は減少額(△)	△ 39,967	4,294	△ 50,014
賞与引当金の減少額(△)	△ 133,388	△ 119,848	△ 27,275
受取利息及び受取配当金	△ 42,597	△ 45,286	△ 91,986
支払利息	3,901	5,710	30,571
関係会社株式売却益	—	△ 160,516	—
減損損失	—	—	31,576
売上債権の増加額(△)又は減少額	244,427	1,655,481	△ 1,134,064
たな卸資産の増加額(△)又は減少額	35,049	14,731	△ 39,397
仕入債務の減少額(△)	△ 1,269,088	△ 2,032,973	△ 416,416
その他	205,434	160,769	373,229
小計	△ 865,243	△ 174,640	△ 470,450
利息及び配当金の受取額	44,575	47,989	91,720
利息の支払額	△ 11,044	△ 21,710	△ 25,201
法人税等の支払額	△ 300,543	△ 130,450	△ 459,428
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,132,255	△ 278,812	△ 863,359
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 7,497	△ 252,562	△ 496,477
有形固定資産の売却による収入	—	250	18,368
投資有価証券の売却による収入	—	—	267,285
関係会社株式の売却による収入	—	519,000	—
貸付けによる支出	△ 3,570	△ 15,373	△ 5,320
貸付金の回収による収入	6,713	236,416	17,196
その他	△ 10,658	△ 2,024	△ 130,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 15,012	485,706	△ 329,646
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額	△ 200,000	△ 50,000	△ 150,000
社債の発行による収入	500,000	—	600,000
社債の償還による支出	△ 500,000	—	△ 760,000
長期借入による収入	—	200,000	20,000
長期借入金の返済による支出	△ 5,750	△ 2,900	△ 20,750
自己株式の取得による支出	△ 211,880	—	△ 225,869
配当金の支払額	△ 104,500	△ 58,062	△ 162,741
その他	10,681	△ 393	△ 5,755
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 511,449	88,644	△ 705,116
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	3,663	2,133	6,650
V 現金及び現金同等物の増加額又は減少額(△)	△ 1,655,052	297,671	△ 1,891,473
VI 現金及び現金同等物期首残高	3,689,803	1,798,330	3,689,803
VII 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	2,034,750	2,096,001	1,798,330